

# SOVIETAI KURSTO INDIJA KARŪ.-J.F. DULLES

## BURMA KARIAUJA SU CHRUSČIOVO AGENTŲ ORGANIZUOTOM GAUJOM

**"Komunistai nori sunaikinti mūsų demokratinę tvarką", pasakė burmietis Kremliaus didžiūnui**

MAYMYO, Burma. — Sovietų valdžios vadai Chruščiovas ir Bulganinas, besivažinėdami po Burma, atsidūrė Maymyo srity ne-toli komunistinės Kinijos pasienio, kur komunistų partizanai jau kelinti metai veda kruviną kovą su Burmos kariuomene ir policija.

Čia Chruščiovas užvedė kalbą apie savos kariuomenės reikalingumą, nors ji ir labai brangiai atsieina. Burma pusę savo biudžeto skiria kaip tik kariuomenei.

### Kariauja su komunistais

Tarp šeiminių, Burmos pareigūnų, atsirado vienas, kuris pasakė Chruščiovui:

"Mes išleidžiame savo pinigų kariuomenei, bet jai ir reikia, nes ji visą laiką kariauja su maištininkais, įskaitant ir Burmos komunistus, kurie nori sunaikinti mūsų demokratinę santvarką".

### Tarp palydovų ir gen. Serov

Tarp 50 Chruščiovo ir Bulganino atsivežtų saugų ir palydovų yra ir policijos generolas Ivan A. Serov, Sovietų saugumo policijos viršininkas. Tai yra tas pats Serov, pagal kurio planus buvo deportuojami ir žudomi lietuviai, kai tik įsibrovė raudonoji armija 1940 metais.

Gen. Serov plūdo Vakarų korespondentus, bandė juos nepriesti prie Chruščiovo ir Bulganino, kadangi jie iškraipė jų pareiškimus ir darą nemalonias nuotraukas.

### "Mano šaly to neatsitiktų"

Pamatęs, kaip vienas anglų korespondentas nufotografavo Sovietų agentą, stumiant nuo kelio Burmos kareivį, Serov kitą dieną tam korespondentui užtikrino, kad jo šaly, Sovietų Sąjungoje, tokių dalykų neatsitiktų. Korespondentą — fotografą su miestų ne policija, bet subėgė pūliečiai, didžiavosi savo klusniais baudžiauninkais garsusis lietuvių budelis.

## J. McCarthy ragina blaškyti Genevos "taikos" dvasią

### Esanti farsas, iluzija

CHICAGA. — Triukšmingasis respublikonų senatorius iš Wisconsinso Joseph McCarthy savo kalboj Northwest Sertoma klube ragino amerikiečius pereiti į kontrofenzyvą prieš klaidinančią ir juokingą Genevos taikos dvasią ir prieš Amerikoje pasireiškusių sąjūdį sunaikinti dabartinę saugumo sistemą, nepalankią komunistams.

Pasinaudojant Genevos "dvasia" ir remiant Fordo fondacijos Respublikos fondai, Amerikos komunistų partija pasidariusi vėl įžuli kaip ir buvusi. Komunistų susirinkime Milwaukee, Wisc., komunistų vadas Fred Blair pareiškė, kad užviešpatavus Genevos dvasiai, komunistai nebėra "pabėgėliai savo pačių šaly".

Komunistai, McCarthy tvirtinimu, susilaukė didelės paramos iš tariamų liberalų, einančių jiems į talką griauti Amerikos saugumo sistemą. Net pats Respublikos fondo prezidentas Hutchins esąs pareiškė, kad jo manymu, komunistų partija nesanti priešvalstybinė organizacija.

## IŠ VISO PASAULIO

### Atbėgo Sovietų leitenantas

BERLYNAS. — Į Vakarų Berlyną atbėgo raudonosios armijos vyresnis leitenantas Ivan V. Ovchinnikov, 26 metų. Tankų dalinys, iš kur jis pabėgo, yra pačiame pasieny, Stahldorfe. Pabėgėlis paprašė JAV prieglobsčio. Jo prašymas buvo tuoj patenkintas. Leitenantas po to išskrido į Vakarų Vokietiją.

### Italai gamina NATO lėktuvus

TURINAS, Italija. — Fiat kompanija pasirašė su angli Bristol Aircraft Corp. sutartį pagaminti 2,000 lėktuvų. Lėktuvams sprausminius motorus gamins patys italai. Lėktuvai numatyti NATO nariams, kaip Italijai, Graikijai, Turkijai ir Vakarų Vokietijai. Fiat fabrikuose be to jau gaminami JAV naikintojai F-86K ir angli "Vampire" tipo lėktuvai.

### Anglų notą perdavė vokiečiams

LONDONAS. — Sovietų komendantas Rytų Berlyne gen. Dibrova atsakė anglams, kad jis jų notą dėl susišaudymo Sovietų sektoriaus pasieny perdavė svarstyti "tikriesiems Berlyno tvarkytojams" — Rytinės Vokietijos valdžiai. Sovietai veikia kasdien rodo pavyzdžius, kurie turi įtikinti Vakarų valstybes, kad Berlyno problemomis jiems dabar reikia tartis ne su Sovietais, bet su jų pakalikais — Rytinės Vokietijos atstovais.

### Išbarė JAV korespondentus

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų ministerijos spaudos referentas Iljičev pasikvietė Associated Press ir New York Times korespondentus Richard O'Malley ir Welles Hangen ir išspėjo, kad Sovietai gali imtis prieš juos atitinkamų priemonių (ištrėmimo), jei jie ir toliau skelbs klaidingas žinias. Jiedu paskelbė, kad Aleksander Vlasov, Sovietų architektūros akademijos prezidentas, architektų delegacijos į JAV dalyvis, buvęs ne tik iškriktytuotas, bet atleistas iš vietos ir atimti ordinais.

### "La Prensa" senosė rankosė

BUENOS AIRES. — Didysis Lotynų Amerikos liberalų dienraštis "La Prensa" antradienį pradėjo eiti leidžiamas senųjų leidėjų, Dr. Paz ir jo šeimos narių. Vyriausybė laikraštį atėmė iš CGT unijų, kurioms buvo perleides Peronas, kai jis 1951 m. laikraštį konfiskavo.

### Mažiau pabėgėlių

BERLYNAS. — Lapkričio mėnesį iš Rytinės Vokietijos atbėgo į Vakarų Berlyną "tik" 26,963 politiniai pabėgėliai. Palyginus su priešpaskutiniu mėnesiu, tai buvo 7,611 žmonių mažiau.

### Kviečia dvasiškius į Rusiją

TORONTO, Ont. — Sovietų ortodoksų bažnyčios dvasiškių delegacija, dabar Kanadoje, pakvietė 4-6 Kanados jungtinės bažnyčios dvasiškius atsilankyti ateinančią vasarą Sovietų Sąjungoje. Kanadiečiai kvietimą priėmė.



Restorano savininkas Howard Johnson, nupirkęs čempionu pripažintą jautuką "Julius", apkabina galvijai savininkę Nancy Turner, 16 metų, ir jos seserį Jane iš Champaign, Ill. Už 930 svarų sveriantį jautuką buvo sumokėta \$15 už gyvo svorio svarą.

## ANGLAI NUSILEIDO KOMUNISTAM DEL BERLYNO KANALŲ TVARKYMO

**Sutinka, kad Rytinė Vokietija prižiūrėtų transportus tarp Berlyno ir V. Vokietijos**

LONDONAS. — Anglija buvo pirmoji iš trijų Vakarų didžiųjų valstybių, kuri pripažino Rytų Vokietijai teisę kontroliuoti prekių transportus vidaus vandenimis — upėmis, kanalais — tarp Vakarų Vokietijos ir Vakarų Berlyno.

### Ligi šiol šis susisiekimas buvo tvarkomas Sąjungininkų

1949 metų sutartim ir už tvarką Rytų Vokietijos teritorijoje buvo atskinga Sovietų Sąjunga.

Dabar Sovietai vaizduoja savo iškamšinę vokiečių valdžią tikrąja šeimininge Rytų Vokietijoje, o kiti trys karo nugalėtojai to nenori pripažinti.

Anglų pareiškimas yra nemazas komunistų laimėjimas, Sovietams siekiant sudaryti klaidingą įspūdį, kad Rytinė Vokietija yra nepriklausoma šalis. Kad nenu-toltų nuo JAV ir Prancūzijos laikymosi tuo klausimu, anglai paaiškino, kad Rytinė Vokietija gali tik tvarkyti baidokų ir baržų transportus savo upėmis ir kanalais, tačiau atsakomybę už visas pasekas palieka ir toliau Sovietų Sąjungai, kaip kad pasakytą 1949 metų Sąjungininkų sutarty.

Ligi šiol šis susisiekimas buvo tvarkomas Sąjungininkų 1949 metų sutartim ir už tvarką Rytų Vokietijos teritorijoje buvo atskinga Sovietų Sąjunga.

Dabar Sovietai vaizduoja savo iškamšinę vokiečių valdžią tikrąja šeimininge Rytų Vokietijoje, o kiti trys karo nugalėtojai to nenori pripažinti.

## Statys lėktuvnešį 2 atominėm mašinom

Bus didžiausias karo laivas pasauly — 85,000 tonų

WASHINGTONAS, D. C. — Laivyno štabas pranešė, kad suprojektuotas pirmas lėktuvnešis, kuris bus varomas atominė energija.

Dabartiniai didieji Amerikos lėktuvnešiai, Forrestal klasės, yra 60,000 tonų didumo, bet naujasis atominis lėktuvnešis bus dar didesnis — 85,000 tonų.

Laivą statys Newport News Shipbuilding and Dry Dock Co., Va. Laivo dvi atominės mašinos — Westinghouse Electric Corp., Arco, Idaho. Statyba prasidės ateinančiais metais ir užtruks 4 metus. Katra mašina suks po du sraigtus, taip kad laivas, turėdamas 2 mašinas, bus varomas 4 sraigtais.

— 3 metų vaikas Bonnie Wetkamp iš Crane, Ind., kuris dingo prieš du mėnesius, dabar rastas nužudytas.

## Ike psichologiškai nuginklaves Vakarų pasaulį, — Harriman

Į vyriausybę sutraukęs unijų priešus, pasakė gubernatorius

NEW YORKAS. — Tarp svarbiųjų kalbėtojų sujungtoj AFL-CIO konvencijoje antradienį buvo darbo sekretorius Mitchell ir New Yorko gubernatorius Harriman.

Mitchell išskėlė reikalą unijoms dar plačiau dalyvauti politiniame gyvenime. Jo žodžiais, Eisenhowerio vyriausybės padarėsi daug gero darbininkajai ir dėlto jis tikis, kad AFL-CIO rems respublikonų vyriausybę.

Visiškai kitos nuomonės buvo New Yorko gubernatorius Harriman. Jis išvardino visą eilę Ikes vyriausybės narių, kurie esą žinomi kaip dideli organizuotos darbininkijos priešiniai (Nixon, Wilson, McKay, Teetor ir kiti).

Užsienio politikoj Harrimanas kaltino prez. Eisenhowerį ūdymu vadinamos "Genevos taikos dvasios", kuri privedus laisvajį pasaulį prie psichologiško nusiginklavimo (nenoro toliau stiprinti savo gynybą).

## Pagal Chruščiova, Hitleris buvęs Vakarų "šuo"

Bet, paleistas nuo grandinės, pasileidęs prieš penotjus

RANGUNAS, Burma. — Nikita Chruščiov, Kremliaus valdžios šulys, "išaiškino" burmiečiams, kad Hitlerio Vokietija buvo JAV, Anglijos ir Prancūzijos penamu šunim, kurį Vakarų valstybės visą laiką siundė prieš Sovietų Sąjungą.

Bet kai tą prišertą šunį Vakarai paleido nuo grandinės, jis puolė ne tik Sovietus, bet ir savo penotjus.

Iš tos kriloviškos pasakėčios Chruščiovas išvedė, kad ne kitaip yra ir bus su Adenauerio Vokietija. Vakarai vėl ją stiprina, bet ji gali atsikreipti ne tik prieš Sovietus, bet ir tas pačias Vakarų valstybes.

— Tautinės Kinijos laivai pagavo 6 komunistų džunkas (burinius laivus), pilnas su prekėmis pakrančių salų bazėms.

## V. SEKRETORIUS PRIMETA NIKITAI NEAPYKANTOS KĖLIMĄ VAKARAMS

Goa klausimas turis būti išspręstas taikiu būdu; tokio nusistatymo esančios Jungtinės Valstybės

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles pasikalbėjime su spaudos atstovais pasmerkė Bulganino ir Chruščiovo kalbas Indijoje ir Burmoje, kadangi jomis Kremliaus vadai stengiasi sukelti Azijos tautų neapykantą Vakarų pasauliui.

## Nehru piktas dėl Dulles pareiškimo apie Goa koloniją

Turėsią didelių pasekmių

N. DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Nehru pasakė parlamente, kad Portugalijos užsienio reikalų ministerio Cunha ir valstybės sekretoriaus Dulles bendras pareiškimas apie Goa teritoriją turės didelių pasekmių ateity.

Daugeliui atstovų raginant, Indijos vyriausybė pasisusianti Amerikai formalią notą, bet pirma Indija nori gauti tikslų pranešimą apie Dulles ir Cunha pareiškimą.

### Kritikuoja Dulles

Esant Washingtono Portugalijos užsienio reikalų ministeriui Dr. Paulo Cunha, Dulles išleido kartų su juo pareiškimą, iš kurio gaunasi išpūdis, jog JAV lyg ir palaiko Portugaliją jos kovoj prieš Indiją, kuri reikalauja pasitraukti portugalus iš Goa ir kitų mažų kolonijėlių Arabų jūros pakrasty.

Valstybės sekretorių Dulles puola ne tik indai, bet ir amerikiečiai, kam jis neparodė visiško neutralumo tokiu kolonialiniu klausimu, kaip Goa.

Indų laikraščiai rašo, kad Dulles pareiškė nepasitenkinimą dėl Chruščiovo pasakytų kiršinančių kalbų Indijoje ir Burmoje. Tačiau Portugalų ministeris, atvykęs į JAV, pralenkęs savo išsireiškimais ir Chruščiova. Taip bent atrodo indams, daugiau simpatizuojantiems Sovietams, negu Amerikai.

## JT Irako atstovas kelia Lietuvos ir jos kaimynų bylą

Sovietų okupacija — grėsmė

NEW YORKAS. — JT nusiginklavimo komisijoj, ginčijantis apie pavojinguosius židinius pasaulinei taikai, Irako atstovas Dr. Mohamed Fadhil Al-Jamali pareiškė, kad komiteto nariai nepamirštų, jog Lietuva, Latvija ir Estija, Sovietų užvaldytos Baltijos valstybės, sudaro taigpi pavojingus židinius, kurių negalima pamiršti, svarstant pasaulinį nusiginklavimą ir pastovią taiką.

Dr. Al-Jamali Baltijos valstybių klausimą jungė su Alžerijos klausimu. Dėlto kilo pavojus, kad Prancūzija vėl nepasijustu įžeista ir neišeitu iš posėdžių. Komiteto pirmininkas, N. Zelandijos atstovas Lesli Munro, palaikė Prancūzijos atstovą Jules Moch, kad šie klausimai neįeina į komiteto darbotvarkę ir atėmė irakiečių balsą.

Dr. Al-Jamali pavergtųjų tautų žmonės prisimena iš Afrozijos tautų konferencijos Bandunge (Indonezijoje), kuris jis pirmas išskėlė naujojo kolonializmo-komunizmo — pavojų ir pasmerkė Sovietų grobuoniškų veiksmus pokariniais metais.

Dulles supratęs Nikitos Chruščiovo ir premiero Bulganino kalbas kaip Indijos kurstymą griebtis ginklo prieš Portugaliją dėl Goa kolonijos. Tokie išsireiškimai rodo, kad jie neturi didelio noro sušvelninti įtemptus santykius tarp Sovietų ir Vakarų valstybių, išvedė valstybės sekretorius.

### Baigia naikinti "Genevos dvasia"

J. F. Dulles pasakė, kad Chruščiovas ir Bulganinas savo viešnagėj Azijoje baigia sunaikinti likučius tos taikingos dvasios, kuri buvo apsiireikusi per "viršūnių" susitikimą liepos mėnesį Genevoj.

JAV nori, kalbėjo toliau Dulles, kad Indija ir Portugalija geruoju susitartų dėl Goa kolonijos. Tokio nusistatymo esąs ir premieras Nehru. Norint nuslo-pinti Chruščiovo sukeltą indų neapykantą portugalams, jis, Dulles, ir paskelbė bendrą pareiškimą su Portugalijos užsienio reikalų ministeriu Cunha, kad Goa yra Portugalijos teritorija ir spręstina taikiu būdu. Tačiau tai dar nereiškia, kad JAV nebūtų šiame ginče neutralios, pabrėžė Dulles.

### Chruščiovas kiršina toliau

RANGUNAS, Burma. — Nikita Chruščiov, Sovietų komunistų vadas, grįžęs su premieru Bulganinu iš šiaurinės Burmos į sostinę, penktadienį plūdo toliau JAV, Angliją, Prancūziją ir Portugaliją.

Valdančiosios partijos susirinkime, pirmininkaujant pačiam premieriui U Nu, Nikita pirmiausia pakiršino Indiją su Angliją. Jo žodžiais, Anglijai neatsiras-tų ne vieno korespondento, kuris pakeltų balsą dėl Goa, Indijos dalies, kurią tebevaldo portugalų kolonistai.

Jis puolė JAV, Angliją, Prancūziją ir kitus "kolonistus" už karą Korėjoje, Indokinijoje.

Europoj Sovietai parodė daug geros valios, sumažinę savo armijas, sukūrė gerą atmosferą deryboms, tačiau Vakarų didži-sios valstybės ir dabar nenorinčios susitarti dėl nusiginklavimo ir kitų didžiųjų problemų.

Sovietai pasitraukė iš vienintelės karo bazės užsieny — Porsklos Suomijoje. Bet Vakarų valstybės nesekančios Sovietų pavyzdžiui.

## Mirė Gleen Martin, lėktuvų pionierius

BALTIMORE. — Glenn L. Martin, aviacijos ir lėktuvų statybos pionierius, mirė nuo kraujoplūdičio, sulaukęs 59 metų amžiaus.

Glenn Martin paskutiniiais dešimtmečiais buvo vienu iš garsiausių lėktuvų konstruktorių. Jo lėktuvų fabrikams JAV kaip tik užsakė pagaminti ir "mėnu-li", platformą, kuri, paleista į erdvę, skris aplink žemę, kaip jos satelitas.



# ANAPUS GELEZINES UZDANGOS

Kaip sovietinamas okup. Lietuvoje jaunimas

(Tęsinys)

Visokia šviesa iš Maskvos... Pavergtosios Lietuvos jaunimas su kitais gyventojais dar nespejo atsikvosioti nuo Lomonosovo, Lenino ir kitų bolševikinių idolų minėjimų, kaip, štai, ir vėl jiems buvo priminta, jog šiemet suėjo pora šimtų metų, kaip gyvuoja Maskvos universitetas. Net ir minėjimui praėjus nuolatos kalama kiekvienai kiauiliui augintojai ir karvių melžėjai, kad Maskvos un-tas yra išleides daugybę mokslo žmonių, kad jis taip pat nusipelnęs komunistų partijai ir kad dabar jame mokosi suvažiuoję jaunuoliai iš visų kraštų. O svarbiausia, visos tos žinios taip nusmailinamos, jog, atrodytu, Maskvos universitetas įsikūrė vienas iš pirmųjų pasaulyje. Bet argi jau taip iš tikrųjų ir buvo? Štai, visuose tuose kraštuose, kuriuos turi dabar užgrobę sovietiniai okupantai, universitetai, aukštojo mokslo įstaigos, įsikūrė kelis šimtus metų pirmiau negu Rusuose. Pvz. Karaliaučiaus un-tas buvo atidarytas 1544 m. Dabar tą sritį valdo Sovietai ir un-tas nustojė veikti. Jame mokėsi Kristijonas Donelaitis dar tais metais, kai Rusuose nebuvo jokio universiteto. Krokuvos un-tas pradėjo veikti 1364 m. Estijoje un-tas veikė jau 1632 m. Čekų Prahos un-to įkurtuvės buvo

1847 m. Vilniaus un-tas Lietuvoje įsikūrė 1578 m., o kai carų vedami rusai pavergė Lietuvą, Vilniaus un-tas buvo uždarytas. Tad Lietuva pora šimtų metų anksčiau už rusus įsteigė savąją aukštąją mokyklą. Maskvos un-tas buvo įkurtas 1755 m.

I Maskvos Lomonosovo vardo un-to 200 metų įkūrimo sukaktį buvo taip pat pasiūsta delegacija iš Lietuvos. Bolševikai skelbia, kad Maskvos un-tas, "išvadavus Lietuvą iš hitlerinų grobių", ėmėsi "sefuoti" Vilniaus un-tą. Maskvos un-tą baigė 62 specialistai dabar dėsto bolševikinėje Lietuvos aukštosiose mokyklose. Ir 28 Vilniaus un-to dėstytojai yra baigę "aspirantūrą" Maskvos un-te. Ta proga Vilniaus un-te buvo atidaryta paroda, skirta Lomonosovo vardo un-to sukaktiui atžymėti. Būtų buvę visi vietoje, jei Maskvos valst. Lomonosovo vardo un-te būtų buvusi atidaryta Vilniaus un-to paroda, kad ir taip pavadinta: lietuvių tautos erkščių kelias į mokslą. Tokioje parodoje turėtų būti parodyta, kiek kartų Lietuvos Vilniaus un-tas buvo barbarų iš Rytų apiplėštas, kur tas turtas dingio ir pagaliau, kaip tų pačių okupantų tas un-tas 1832 m. buvo uždarytas, kam atiteko jo visas turtas, knygynas, archyvai ir kiek tada auklė-

tinių ir dėstytojų buvo ištremta Sibiran, kiek jų sušaudyta ir užką. Be to, dar būtų galima archyvuose surasti dokumentą, pagal kurį 1868 m. rugpjūčio 3 d. buvo atleisti visų mokyklų lietuvių mokytojai. Taip pat būtų įdomu pamatyti įsakymą, pagal kurį 1893 m. birželio 23 d. rusų valdžia uždarė Panevėžio, Kėdainių ir kitas Lietuvoje veikusias gimnazijas. Būtų taip pat įdomu dirstelti ir į tą dokumentą, kuriuo 1865 m. buvo uždrausta spausdinti lietuviškas knygas lotyniškais raidėmis. Vienas įdomesnių dokumentų būtų, kuriu 1796 m. gruodžio 21 d. buvo panaikintas Lietuvos vardas ir jos žemės paskirstytos gubernijomis. Esame tikri, kad tokia paroda būtų buvusi tikrai labai įdomi, visų mieliausia, visiems daugiau sakanti, negu suruoštyti Maskvos un-to 200 m. sukaktiui atžymėti.

Per Vilniaus radijų buvo pasigirta, kad Vilniaus un-tui Maskvos. Lomonosovo vardo un-tas dovanoją visokių įrengimų už 400,000 rublių... Jei girtis, tai girtis. Čia pat reikėtų priminti, už kiek milijonų rublių Lietuvos turto, tame skaičiuje ir mokslo priemonių, sovietai ir carai išgabeno iš Lietuvos. (ELTA)

(Pabaiga)

## Philadelphia, Pa.

Mums reikalingas Alto skyrius

Philadelphijos lietuvių kolonija su trimis lietuviškais parapijomis, keturiais pašalpiniais turtingais klubais ir įvairiomis organizacijomis yra gal vienintelė lietuvių sala, kuri iki dabartinio meto dar neturi taip svarbios politinės organizacijos: Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus.

Prieš penketą metų teko šios organizacijos politinei veiklai rikiuoti reikalingumą iškelti tada savo gyvenimo dienas baigiančios Tremtinių D-jos visuotiniame narių susirinkime, kuriame pirmininkavo Dr. B. Nemickas. Tada Alto skyriui suorganizuoti buvo išrinkta ir komisija, iš trijų asmenų, kuri, deja, susirinkimo nutarimo neįgyvendino. Visas rūpestis buvo sukauptas į Lietuvių Bendruomenės skyriaus suorganizavimą.

Praėjo jau penki metai. LB skyrius, tiesa, pakankamai veiklus, stengiasi kiek pajėgdamas tą spragą užpildyti, kuri atsiranda neturint Alto skyriaus. Jis ruošia Vasario 16 ir kitus minėjimus. Skyrius ir į politinius įvykius gyvai reaguoja. Dėl to nukenčia kultūrinė veikla, kuriai vydyti bendruomenė ir pašaukta. Ir tas pats politinis darbas nėra kruopščiai atliekamas, išbaigtas. Politinio darbo baras nėra pilnai aprėpiamas. Ryšiai su amerikiečių spauda labai silpnai. Su vietos amerikiečių politikais mes neturime pastovių sąty.

Nebuvimas kolonijoje Alto organo, kuris rūpintųsi vien tik Lietuvos politinių reikalų reprezentavimu, labai pajuntamas artėjant prezidentiniams rinkimams. JAV politikai: kongresmonai, senatoriai lengviau darosi prieinami, nes tautinių bendruomenių balsuotojų svoriui vis daugiau reikšmės pridudama. Tad būtų proga jiems priminti mums taip svarbų Lietuvos išlaisvinimo reikalą. Kas kitas tai padarys, jei ne Alto skyrius. To padaryti mes dabar dar nepajėgiame.

Pagaliam, ir lietuviškosios visuomenės kolonijoje apjungimas labai svarbus faktorius. Reikėtų išmėginti visas galimybes pasiekti šimtais ir tūkstančiais nesuskaitomus tautiečius, dėl įvairių priežasčių nuošaliai tebestovinčius nuo didžiojo Lietuvos išlaisvinimo darbo. Juos mums laimėjus Amerikos Lietuvių Tarybai aukų surinkimas būtų daug sėkmingesnis ir efektingesnis. Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus nuostolingą nebūvimą teko pastebėti paskutiniuoju me-

tu: šešiolika susirinkusių asmenų nutarė į ateinančių metų Vasario 16 minėjimą pagrindiniu kalbėtoju pakviesti vieno tolimojo užkampio nežymų, eilinių kunigą. Gerbiamieji, ką jis atvykęs galės mums naujo pasakyti, mums, kasdien skaitantiems didžiąją amerikiečių spaudą, o taip pat ir savosios lietuviškos spaudos nepamirštant. Invokacijos atkalbėti turime ir vietoje žymių kunigų. Pav. šv. Andriejaus parapijos klebonas kun. J. Čepukaitis yra Kunigų Vienybės pirm., tad invokaciją atkalbėti jis yra visai tinkamas.

Į didelę koloniją kalbėtoju te galėtų būti kviečiamas tik žymūs asmuo, kad ir iš dvasininkų luomo, kad ir katalikų veikėjas. Bet kai neturime Alto skyriaus, tai matome, kokių kalbėtojų ateinančią Vasario 16 susilauksime. Kai neturime Alto skyriaus, tai jau visai nematome bendrųjų tautos reikalų, dabojami tik sroviniai apskaičiavimai.

Alto skyrius mums yra labai reikalingas. Skyrių turėdami geriau galėtume dirbti Lietuvos išlaisvinimo darbą milijoniniame mieste, kuriame gimė Amerikos nepriklausomybė.

Alto skyrius mūsų kolonijoje reikalingas dar ir todėl, kadangi paskutiniuoju metu tautininkam pradėjus Lietuvos išlaisvinimo veiksmų griaujamąjį darbą (suorganizavus "Nepriklausomybės Fondą" ir iš Vliko išstojus), jie ir mūsų kolonijoje darosi labiau agresyviūs, varo žodinę propagandą prieš Vliką ir už "sefą" Lozoraitį ir pasididžiudami girtasi: tam Vlikui — Mikui Vasario 16-tąją neaukosią nei po ni-kelį.

Nuosaikieji tautininkai, sąžinės griaužiami, nežino nė ką daryti. Jų išgelbėjimas nuo tamsios neviltingos skubiai reikalingas Alto moralinės pagalbos. Tad jų atstovas ir galėtų būti suorganizuotame Alto skyriuje. Galėtume visi bendrai dirbti svarbų politinį darbą mieste, kuriame gimė JAV nepriklausomybė.

Algirdas Goštautas

## Sistemingas apiplėšimas

Šiaurinė miesto daly, maždaug dviejų ketvirtainių mylių plote, per 6 val., nuo 3 ligi 9 popiet, kada daugiausia žmonės nebūna namuose, šešiose vietose pasidaruota plėšikų.

Nukentėjusieji ir nuostoliai: 1. Fred Teitelbaum, 40 m., 5815 N. Damen, kontraktorius, išnešta kailių ir brangenybių už 9,200 dol. 2. Henry Cohen, 30 m., 6332 Richmond, mašinų pardavėjas, kailių ir brangenybių už \$5,500 ir pinigais \$50.00. 3. Samuel Sandler, 65 m., 6230 N. Richmond, kailių už \$5,000. 4. Bernard Sandler, 30 m., jo sūnus, tam pačiam name, kailių ir brangenybių už \$2,000. 5. David Baum, 49 m., 7010 N. Rockwell, už \$9,600 kailių ir brangenybių. 6. Julius Grubman, 5636 North Drake, už \$4,000 kailių.

## AUTO TAIŠYMAS IR GASOLINO STOTIS

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, baterijos ir automobiliams dalys.  
1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136  
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**

**pataria:**

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. Taupykit nors dalį.
2. Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiūsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.
3. Planingas taupymas visados moka gerus dividendus.

**FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSN.**

2202 W. CERMAK ROAD  
Virginia 7-7747  
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 val. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos val. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidroma.

## Padėkime artimiesiems Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos žemynė Patria Gift Parcel Co. pavedė lietuviškai valyklai Public Cleaner atidaryti naują siuntinių užsakymų skyrių į Lietuvą ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Primame žodžiu ir raštu pilnai apmokėtus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų užsakymus ir garantuojame 100%. Dirbama kasdien valyklos darbo valandomis.

**PATRIA GIFT PARCEL CO.**  
3741 West 26th Street  
Chicago 23, Ill.  
CRawford 7-2126  
(Skelb.)

Duona ir įvairias skanias bulkes kupa  
**BRUNO'S KEPYKLA**  
3339 SO. LITUANICA AVE.  
Tel.: CLiffside 4-6376  
Pristatome į visas krautuves ir restoranus taip pat išsiunčiam ir visus artimosius miestus.

**GRADINSKAS**  
KRAUTUVE ir DIRBTUVE  
Televizija, radijas, fonografas, lempos, baterijos, antenos.  
J. G. TELEVISION CO.  
2512 WEST 47th STREET  
Tel.: FRontier 6-1998

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI  
**PERKRAUSTAU (MOVING)**  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lituania Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI  
**PERKRAUSTAU BALDUS**  
VIETUJE IR IS TOLIAU  
**K. EIDUKONIS**

Turio naują didelį sunkvežimį, specialius įrankius ir apdraudą  
6930 So. Talman, Chicago 29, Ill.  
Tel. GRovehill 6-7994

**SAUGUS BALDU PERKRAUSTYMAS**  
iš arti ir toli  
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS DIDELES SUNKVEZIMIS.  
Pigus, sąžiningas patarnavimas  
Saukite:  
**R. ŠERENAS**  
4546 SO. WOOD STREET  
Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-2972

**RAMUNĖS**  
švieži Ramunė s žiedai, pusė svoro \$1.25; ramunių arba baltosios gerai gert. Liepos žiedai, pusė sv. \$1.25; liepos žiedai yra vartojami dėl iššaukimo prakaito, puslės ligų, šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio lapai, pusė sv. \$1.25; kartusis puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, škarbuto, geltigės, reumatizmo ir kirminų. Trejanka, 75 centai; trejanka nuo visokių vidurių piktybių. Prisiusk \$4.00, tai gausi viską kas čia yra pasakyta.

**ALEXANDER'S CO.**  
414 BROADWAY  
So. Boston 27, Mass.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Iš Stoties W. G. E. S.  
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.  
Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.  
Sekmadienį 8:30 — 9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7121 SO. ROCKWELL ST.  
Chicago 29, Illinois

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas įrengti savo namą žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.



## Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui

Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri: Kad Jūs taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno... Kad Jūs turite lešų nelaimės atveju... Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, kada norite... Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenėi ištisus 32 metus be petraukos, ir tarnyba plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. Santaupos apdraustos iki \$10,000.00.



PASTOVI, KAIP BIRUTĖS KALNAS

MEMBER OF THE FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM

**Universal Savings & Loan Association**

1800 SOUTH HALSTED STREET  
Chicago 8, Illinois

INSURED BY THE FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

**Gražus Kalėdinių Atviručių Rinkiniai**

Dailininko Pauliaus Augiaus lietuviškais motyvais pieštų įvairių spalvotų 12 kalėdinių atviručių rinkinys su lietuviškais užrašais.

★ ★ ★  
Amerikos lietuviškos dailininkės Ellen Putrytės 10 puikių spalvotų atviručių su lietuviškais įrašais.  
★ ★ ★  
10 įvairių dailininkų įvairaus dydžio puikių atviručių rinktinė su angliškais sveikinimais ir lietuviškais įrašais.  
★ ★ ★  
Kiekvienas šių rinkinių su vokais \$1 00 atvirutėms tekainuoja

★ ★ ★  
Pingus čekiu arba Money Orderiu siųskite tokiu adresu:

**MISS ELLEN PUTRIS**  
atviruko pavyzdys

**NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois**





